
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 2° - SERVIZI INTERNI -  APPALTI E CONTRATTI    Appalti e contratti

Determinazione  numero  588 del  20/03/2023   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 588   DEL  20/03/2023

OGGETTO: PNRR- ID 534/CUC - Procedura telematica aperta per l’appalto dei lavori di
realizzazione di nuova struttura polivalente per lo svolgimento indoor delle attività
sportive fisico motorie di base ed agonistica dell’atletica leggera-  CLUSTER 1-
PROGETTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA- NEXT GENERATION
EU- M5C2 - MISURA 3 - INVESTIMENTO 3.1 "SPORT E INCLUSIONE
SOCIALE" -CUP: E35B22000010004- CIG n. 96957008BF  Numero Gara  8983275.
 - RETTIFICA  ATTI DI GARA.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
LA  DIRIGENTE

PREMESSO che:
- in attuazione dell’art.33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii, (ora art.37 comma 4 lett. b) del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.)  :
-  il Comune di Fano, Ente Capofila,  con delibera di Consiglio Comunale n. 219 del 22 dicembre 2014 ,  ha approvato
la costituzione della  Centrale Unica di Committenza,  ;                                                                                                       
-con deliberazione del Consiglio Comunale n.  140 del 19/09/2018 si è provveduto ad adeguare la convenzione al
mutato assetto normativo di riferimento costituito dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ad apportare modifiche alla stessa per
la gestione delle attività della CUC Fano;
- tra gli enti locali aderenti alla CUC si è proceduto alla sottoscrizione di apposita convenzione/acquisizione atto di
adesione  ai sensi dell’art. 30 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000;
-che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 7 novembre 2019 , la società Aset S.p.a.   ha delegato alla
CUC l'espletamento della procedura di gara oggetto del presente atto, ai sensi dell'art. 10 della Convenzione approvata
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 140 del 19/09/2019 , al fine di una gestione unitaria ed organica
dell'attività di riscossione, anche coattiva, delle entrate del Comune di Fano e dei propri crediti;

PREMESSO altresì che la CUC coincidente con l'U.O.C. Appalti e Contratti nell'attuale organizzazione del Comune di
Fano, come da Regolamento approvato con deliberazione della  Giunta Comunale n. 443 del 18 ottobre 2018, è
competente alla gestione delle procedure di gara per l’affidamento di appalti pubblici d’importo superiore alle soglie
previste al comma 1 e 2 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sino all'aggiudicazione definitiva delle stesse, previa
definizione da parte del Settore interessato degli aspetti di merito necessari per la selezione dell'aggiudicatario;

DATO ATTO che :
-il Dirigente del Settore LL.PP. del Comune di Fano ha trasmesso la determinazione a contrarre n. 489 del 8 marzo 2023
con la qualesi è dato mandato alla CUC di procedere all'esecuzione della  procedura di gara finalizzata all’affidamento
dei lavori di realizzazione di nuova struttura polivalente per lo svolgimento indoor delle attività sportive fisico motorie



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 2° - SERVIZI INTERNI -  APPALTI E CONTRATTI    Appalti e contratti

Determinazione  numero  588 del  20/03/2023   pag. 2

di base ed agonistica dell’atletica leggera-  CLUSTER 1- PROGETTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA-
NEXT GENERATION EU- M5C2 - MISURA 3 - INVESTIMENTO 3.1 "SPORT E INCLUSIONE SOCIALE" –
CUP: E35B22000010004e nella quale si riporta quanto segue :
- il progetto esecutivo dei lavori è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 2 marzo 2023, per
l’importo progettuale complessivo di € 1.844.408,00, ;

- la copertura finanziaria del suddetto progetto è garantita come segue:
- € 1.500.000.00 con Fondi PNRR M5C2 - INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO
SETTORE– INVESTIMENTO 3.1 "SPORT E INCLUSIONE SOCIALE";
- € 344.408,00 con fondi del bilancio comunale.
- il progetto è stato validato dal RUP con verbale del 01/03/2023, in conformità alle disposizioni di cui all'art. 26 c. 6 e
c. 8 del D.Lgs 50/2016;
-   la procedura di scelta del contraente è stata individuata, come procedura aperta di cui all'art. 60 del D.lgs. n.50/2016,
eai sensi dell'art.36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016,con applicazione del criterio del minor prezzoinferiore a
quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull'importo a base di gara al netto degli oneri per
la sicurezza, con esclusione automatica, ai sensi dell'art. 97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, delle offerte che presentano
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del medesimo art. 97 comma 2 e
commi 2-bis e 2-ter, del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. , se il numero delle offerte ammesse è pari ad almeno n.10
(dieci),salva la verifica della congruità di cui all’art. 97, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- la scelta della procedura aperta anziché a quelle semplificate introdotte dal D.L. n° 76 del 16/07/2020 convertito in
Legge n°120 dell’11/09/2020 è motivato dall’esigenza di garantire il massimo confronto concorrenziale per il presente
appalto nonché la piena applicabilità degli ulteriori principi di cui al comma 1 dell’art. 30 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i. .
e non costituisce un aggravio del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i.;
- l' importo dei lavori a corpo a base di gara è di € 1.326.025,10soggetto a ribasso  (di cui € 93.300,69per costo della
manodopera), oltre a € 43.974,90per oneri della sicurezza, per un totale di  € 1.370.000,00Iva esclusa;
-di  prevedere lafacoltà del Comune di Fano, nel caso di disponibilità di ulteriore risorse economiche, di affidare ai sensi
dell'art. 106, comma 1, lett. a) del Codice,  l'esecuzione di opere opzionali, come indicate negli elaborati di progetto, per
l'importo di euro 508.226,45Iva esclusa e pertanto, ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016, il valore
complessivo stimato dell’appalto, da considerare ai fini della qualificazione degli operatori economici,  è pari ad euro
1.878.226,45iva esclusa;
- le lavorazioni di cui si compone l’intervento e per le quali gli operatori economici devono essere in possesso di
adeguata qualificazione sono: lavori riconducibili alla categoria prevalente OG1, al1e  categorie scorporabili OS32,
OS13 e OS6, come precisamente riportato nell’allegato disciplinare di gara;
- di prevedere nel bando-disciplinare di gara la facoltà di procedere in via d'urgenza alla esecuzione del contratto ai
sensi dell'articolo 32, comma 8 del Codice dei contratti anche nelle more della verifica dei requisiti, ai sensi dell’art. 8
comma 1 lett a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120;
- di prevedere il ricorso al subappalto  nel rispetto dell’art. 105 del Codice come modificato dall’art 10 della legge
238/2021 e dell’art 49 del DL 77/2021 convertito con modificazioni con legge 108/2021;  fermo restando che le attività
oggetto dell’appalto devono essere eseguite in proprio dall’aggiudicatario e la quota di subappalto non deve essere tale
da tradursi in una sostanziale elusione del divieto di cessione del contratto;

DATO ATTO altresì che con determinazione del Dirigente della CUC n.503del 9 marzo 2023 sono stati approvati gli
atti e documenti di gara, redatti in conformità alle indicazioni del Dirigente  del Settore Lavori Pubblici del comune di
Fano e al D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e precisamente:
- schema di Bando di gara e  Disciplinare di gara ;
-Modello 1 e 1-bis istanza, Modello 1 ter, Modello 2 DGUE, Modello 3 e 3 bis, Modello 4 e 4 bis, Modello 5 forma di
partecipazione, Mod. attestazione avvenuto pagamento imposta di bollo e Modello A;

RILEVATO che con Determinazione n. 586 del 20 marzo 2023, del Dirigente del Settore Lavori Pubblici del Comune
di Fano, si è provveduto alla rettifica dell’art. 4 capitolato del speciale di appalto rubricato “Categoria prevalente,
categorie scorporabili e subappaltabili (art. 105 DLgs. n. 50 del 2016 “ in quanto per mero errore materiale nella
scomposizione delle lavorazioni è stata invertita l’incidenza percentuale delle categorie scorporabili riconducibili alla



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 2° - SERVIZI INTERNI -  APPALTI E CONTRATTI    Appalti e contratti

Determinazione  numero  588 del  20/03/2023   pag. 3

categoria OS32 e OS13 rispetto all’importo complessivo dell’appalto,  fermo restando la corretta indicazione dell’importo
delle stesse;

CONSIDERATOche a seguito della predetta rettifica è necessario modificare il disciplinare di gara e precisamente  la tabella
riportata al paragrafo 3.2 “ lavorazioni di cui si compone l’intervento”  e il paragrafo 7.1.2) Requisiti di qualificazione
lettere b) e c) nonché l’allegato 1 Modello di istanza di partecipazione come  riportato negli stessi, allegati in quanto
parte integrante e sostanziale del presente atto ;

RITENUTO pertanto di dover rettificare , in conformità alla determinazione n. 586 20 marzo 2023 del Dirigente
Settore Lavori Pubblici  il bando di gara,/disciplinare di gara  e relativa modulistica,

DATO ATTO che :
- sono in corso tutte le pubblicazioni previste dall'art. 72  e seguenti del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e il termine ultimo
per la presentazione delle offerte è fissato per le ore 12,00 del giorno 27 marzo 2023;
- in relazione alla necessità di rispettare le tempistiche imposte per l’ottenimento dei fondi PNRR,e la scadenza in base
alla quale ai sensi dell’art. 4 dell’Accordo di concessione di finanziamento tra la Presidenza del Consiglio dei
ministri-Dipartimento per lo Sport e il Comune di Fanoil presente appalto dovrà essere aggiudicato in via definitiva,
entro il termine perentorio del 31/03/2023, a pena di decadenza del finanziamento e pertanto non è possibile concedere
una proroga dei termini di presentazione delle offerte;
- al fine di consentire ai concorrenti di  disporre di un maggior termine per presentare eventuali richieste di chiarimento
si ritiene opportuno concedere una proroga degli stessi come da allegato disciplinare di gara;

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente atto che limitatamente alla CUC Fano comporta riflessi indiretti che troveranno concretizzazione nel Bilancio
dell’Ente per quanto riguarda la compartecipazione di cui all’art. 113 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, relativamente ai
riflessi sul Bilancio dell’Ente derivanti dall’appalto si rinvia agli atti che saranno adottati dagli uffici competenti;

Visto/a:
-il D.Lgs. n. 165/2001;
-la L. 241/1990 e s.m.i.;
-il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., relativo al Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;          
-l'art. 37 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore;
-il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Leg.vo 18/08/2000 n. 267;
-l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, ad oggetto "Funzioni e responsabilità della
dirigenza";
-lo Statuto Comunale;
-il Regolamento di funzionamento della Centrale unica di committenza approvato con la deliberazione della Giunta
Comunale n.443 del 18/10/2018;
- il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri) convertito con modificazioni in L. n. 55 del 2019;
- il Decreto Semplificazioni n. 76 del 16 luglio 2020 convertito  con la legge n. 120 dell’11 settembre 2020 e modificato
dal D.L. 77/2021;
- il documento pubblicato dall’Anac del 3 agosto 2020 e il parere del MIT n.735/2020;
- il D.L. n. 77 del 31/05/2021, come convertito con L. 108/2021, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”;
• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021
e notificato all’Italia da Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 2° - SERVIZI INTERNI -  APPALTI E CONTRATTI    Appalti e contratti

Determinazione  numero  588 del  20/03/2023   pag. 4

• il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, recante:
“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale
all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”;

VISTO altresì il disposto dell’art. 216 comma 10, che prevede che “Fino alla data di entrata in vigore del sistema di
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art.38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante
l’iscrizione all’anagrafe di cui all’articolo 33-ter del decreto legge 18 ottobre 2012 n.179, convertito con
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221”e che il codice AUSA della CUC è :0000542826;

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 30 del 12 dicembre 2022 di nomina della sottoscritta quale Dirigente del
Settore II Servizi Interni - Appalti e Contratti/CUC;

ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa del
presente atto;
ATTESTATO,ex art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, l’inesistenza di posizione di conflitto della sottoscritta, anche
potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012, dall’art. 42
del D.lgs. 50/2016  e art. 7 del D.P.R. 62/2013 per il presente procedimento;

DETERMINA

1) di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) per le motivazioni espresse in premessa di RETTIFICARE il bando/disciplinare di gara e il modello 1 di istanza di
partecipazione relativi alla procedura di gara finalizzata all’affidamento dei lavori di realizzazione di nuova struttura
polivalente per lo svolgimento indoor delle attività sportive fisico motorie di base ed agonistica dell’atletica leggera-
CLUSTER 1- PROGETTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA- NEXT GENERATION EU- M5C2 -
MISURA 3 - INVESTIMENTO 3.1 "SPORT E INCLUSIONE SOCIALE" – CUP: E35B22000010004, per l'importo
dei lavori a corpo a base di gara è di € 1.326.025,10 soggetto a ribasso  (di cui € 93.300,69 per costo della manodopera),
oltre a € 43.974,90per oneri della sicurezza, per un totale di € 1.370.000,00Iva esclusa, con facoltà nel caso di
disponibilità di ulteriore risorse economiche, di affidare ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. a) del Codice,  l'esecuzione
di opere opzionali, come indicate negli elaborati di progetto, per l'importo di euro 508.226,45 Iva esclusa e pertanto, ai
sensi dell’art. 35 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016, il valore complessivo stimato dell’appalto, da considerare ai fini della
qualificazione degli operatori economici,  è pari ad euro 1.878.226,45 iva esclusa;
3) di RIAPPROVARE i seguenti atti e documenti di gara, rettificati in conformità alla determina n.586/2023 del
Dirigente del Settore Lavori Pubblici del comune di Fano,  che si allegano quali parti integranti e sostanziali del presente
atto:
- Rev_01_Bando/Disciplinare di gara ;
- Rev_01 ) Modello 1 istanza di partecipazione;
4 ) di STABILIRE:
- di riaprire esclusivamente i  termini di presentazione dei chiarimenti e di riscontro come riportato nell’allegato
disciplinare di gara;
-  qualora gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura di gara di cui trattasi avessero già provveduto a
presentare sulla piattaforma la relativa offerta, la medesima dovrà essere sostituita da successiva offerta che
automaticamente invaliderà l'offerta precedente consentendo agli stessi pertanto di adeguare e/o modificare le offerte già
presentate;
5) di PROCEDERE alla pubblicazione dei predetti atti di gara rettificati in sostituzione di quanto già pubblicato
all’Albo Pretorio on line, sul profilo di committente, sulla piattaforma telematica TuttoGare e sul portale informatico del
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di cui al decreto del Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20
(rectius: sull’apposito sito internet istituito per la pubblicazione dei bandi, esiti ed avvisi relativi a procedure contrattuali
di lavori servizi e forniture dall’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Marche)nonchè di pubblicare sulla
GURI uno specifico avviso della presente rettifica;
6) di DARE ATTO che per quanto non modificato con il presente atto resta confermato quanto stabilito con propria



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 2° - SERVIZI INTERNI -  APPALTI E CONTRATTI    Appalti e contratti

Determinazione  numero  588 del  20/03/2023   pag. 5

determinazione n. 503 del 9 marzo 2023;
7) di DARE ATTO che, competono alla Centrale Unica di Committenza gli adempimenti relativi allo svolgimento della
procedura di gara in tutte le sue fasi, fino all'aggiudicazione definitiva e che il Responsabile del procedimento di gara è
la dott.ssa Immacolata Di Sauro, Responsabile Unico dei lavori è il dott. Ing. Federico Fabbri del comune di Fano ;
8) di RENDERE noto che  ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. che tutti gli atti relativi
alla presente procedura saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, all’indirizzo istituzionale www.comune.fano.pu.it", all’Albo Pretorio nonché sul sito del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti, piattaforma ANAC;

La presente determinazione è impugnabile mediante ricorso al TAR Marche, entro i termini previsti dall'art. 120 del
Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104 ed ai sensi della medesima normativa non è più consentito ricorso al Capo
dello Stato.

                               La Dirigente Appalti e Contratti/CUC

                                                                                            (dott.ssa Imamcolata Di Sauro)

                                                                            (firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell'art. 20 e seguenti del decreto legislativo n. 82/2005)


